证券代码：603716         证券简称：塞力医疗        公告编号：2024-009

债券代码：113601         债券简称：塞力转债

塞力斯医疗科技集团股份有限公司

2023 年度业绩预亏公告

重要内容提示：

 塞力斯医疗科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）预计2023年度

实现归属于上市公司股东的净利润为-11,500万元人民币到-15,000万元人民币；

预计2023年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-11,000万元

人民币到-14,500万元人民币。

 公司本次业绩预亏的主要原因：

1、营业收入出现一定幅度的下降导致利润下降

为加大应收账款的催收，提升公司整体资金使用效率，公司对部分经营项目

相应负责运营的子公司（如山西、淄博、成都等）股权进行转让后不再纳入合并

范围，导致公司合并营业收入出现一定幅度下降；另外公司子公司核酸检测业务

收入减少。

2、公司运营软件和创新技术的研发投入的持续和加大

公司及子公司加大在智慧医院、智能化医疗物联网应用及医疗大数据分析平

台等领域软件方面的研发投入，以及引进海外创新技术的产业转化的持续投入，

导致研发费用有所增加。

3、融资费用、信用减值损失及长期投资损益影响

（1）为保证公司运营需要，公司扩大融资渠道，融资费用较高。

（2）公司2023年度加强回款工作颇具成效，但因仍存在较大额的应收账款，

根据会计准则进行坏账计提，导致存在信用减值损失。

（3）公司对北京塞力斯川凉慧医科技有限公司（以下简称“川凉慧医”）

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

提供借款事项，公司基于谨慎性原则认定回收风险，导致存在信用减值损失。

（4）公司对云南赛维汉普科技有限公司（以下简称“赛维汉普”）项目的

长期投资和借款催收纠纷事项，公司依据债权追偿的诉讼情况，将项目确认部分

长期投资损失。

 上述财务数据未经注册会计师审计，系财务部门根据自身专业初步核算

数据。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告时间

2023 年 1月 1 日至 2023年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1、公司预计2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为-11,500万元人民

币到-15,000万元人民币，同比亏损减少441.72万元人民币到3,941.72万元人民

币；

2、公司预计 2023 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

-11,000万元人民币到-14,500万元人民币，同比亏损减少 2,818.70 万元人民币

到 6,318.70 万元人民币；

3、上述财务数据未经注册会计师审计，系财务部门根据自身专业初步核算

数据。

二、上年同期业绩情况

（一）2022 年度归属于上市公司股东的净利润：-15,441.72 万元人民币。

2022 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-17,318.70 万元

人民币。

（二）2022年度每股收益：-0.79元/股。

三、本期业绩预亏的主要原因

公司是以“渠道+科技+服务”为驱动的医疗智慧供应链运营管理服务商，目

前公司的主营业务模式为 IVD集约化业务、SPD集约化业务、区域检验中心业务

及单纯销售业务，辅以体外诊断试剂研发自产及智慧医疗软、硬件研发及销售业

务。

1、公司营业收入出现一定幅度下降导致利润下降

（1）为加大应收账款的催收，提升整体资金使用效率，公司对部分经营项

目相应负责运营的子公司（如山西、淄博、成都等）股权进行转让后不再纳入合

并范围，导致公司合并营业收入出现一定幅度下降，从而导致利润下降；

（2）相较上年度，公司核酸检测业务收入减少；

（3）SPD业务项目进度延后，规模效应尚待体现。因近几年公共卫生事件影

响，公司部分 SPD项目目前整体处于投入建设期，而 SPD业务收入及运营管理服

务规模化效应在本期尚未体现。

2、运营软件和创新技术的研发投入的持续和加大

公司子公司加大在智慧医院、智能化医疗物联网应用及医疗大数据分析平台

等领域软件方面的研发投入，以及引进海外创新技术的产业转化的持续投入，导

致研发费用有所增加。

3、融资费用、信用减值损失及长期投资损益影响

（1）为保证公司运营需要，公司扩大融资渠道，融资费用较高。

（2）公司2023年度加强回款工作颇具成效，但因仍存在较大额的应收账款，

根据会计准则进行坏账计提，导致存在信用减值损失。

（3）公司对川凉慧医提供用于开展业务的5,000万元借款尚未回收事项，截

至目前正处于诉讼阶段，已申请财产保全措施，一审已开庭未判决。详见公司于

2023年5月27日在上海证券交易所网站披露的《关于公司及子公司诉讼事项的进

展公告》（公告编号：2023-063）及2023年12月30日披露的《关于公司及子公司

涉及诉讼、仲裁事项的公告》（公告编号：2023-118）。公司依据该诉讼截至目

前有效保全资产的价值及其可执行性，基于谨慎性原则认定具有一定的回收风险，

导致存在信用减值损失。

（4）公司对赛维汉普项目的长期投资和借款催收纠纷事项，二审已判决支

持公司诉求，截至目前正处于执行阶段。公司依据债权追偿的诉讼情况，基于审

慎判断，将项目长期投资损益确认一定的长期投资损失。

四、主要可能影响业绩尚未确定的事项

1、公司与川凉慧医及上海上荆商务咨询有限公司及李颖保证合同纠纷目前

正处于诉讼阶段，对该笔借款的收回存在较大不确定性，从而影响信用减值损失

金额。

2、公司已委托评估机构对长期股权投资价值进行评估，目前评估结果尚未

确定。

五、相关风险提示及其他情况说明

目前公司尚未发现其他可能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因

素。

本次业绩预告未经注册会计师审计，仅为初步核算数据，具体准确的财务数

据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

塞力斯医疗科技集团股份有限公司董事会

2024年 1月 31日